UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /PGDĐT

V/v hướng dẫn tổ chức xét, duyệt, cấp

bằng tốt nghiệp trung học cơ sở và quản

lý văn bằng, chứng chỉ

Bình Sơn, ngày        tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Các trường trung học cơ sở;

- Các trường tiểu học và trung học cơ sở;

- Trường THCS&THPT Vạn Tường.

Căn cứ Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ

thông (gọi tắt là Thông tư 22); Thông tư số 31/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy chế xét công nhận tốt nghiệp

trung học cơ sở (gọi tắt là Thông tư 31);

Thực hiện Công văn số 1362/SGDĐT-GDTrH ngày 07/5/2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo tỉnh về việc cấp bằng tốt nghiệp THCS và quản lý văn bằng, chứng

chỉ; Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) huyện hướng dẫn các trường thực hiện

một số nội dung sau:

I. Tổ chức xét và duyệt tốt nghiệp THCS

1. Điều kiện công nhận tốt nghiệp: Học sinh được công nhận tốt nghiệp nếu

có đủ các điều kiện sau:

- Không quá 21 tuổi (tính theo năm) đối với học sinh học hết Chương trình

giáo dục phổ thông cấp THCS.

- Đã hoàn thành Chương trình giáo dục phổ thông cấp THCS có xác nhận

trong học bạ của học sinh (theo quy định tại Điều 12 Thông tư 22).

- Có đầy đủ hồ sơ theo quy định tại Thông tư 31.

2. Hồ sơ đề nghị công nhận tốt nghiệp

- Tờ trình đề nghị công nhận tốt nghiệp.

- Biên bản đề nghị công nhận tốt nghiệp phải có đầy đủ họ tên, chữ kí của

các thành viên.

- Danh sách học sinh đề nghị công nhận tốt nghiệp được xuất và in từ hệ

thống SMAS (chú ý định dạng: ngày sinh dd/mm/yyyy; nơi sinh chỉ ghi tên

tỉnh;…)

* Lưu ý: Nhà trường in 1 bộ hồ sơ để kiểm tra và gửi đề nghị xét duyệt tốt

nghiệp trên hệ thống SMAS trước 15 giờ ngày 16/5/2025, sau khi duyệt xong sẽ

trình hồ sơ trên hệ thống office.

3. Tổ chức duyệt kết quả tốt nghiệp THCS

3.1. Thời gian

01 ngày, Bắt đầu từ 08 giờ ngày 17/5/2025 (có thời gian cụ thể kèm theo)

3.2. Địa điểm: Tại Phòng họp Phòng GDĐT huyện.

3.3. Thành phần

- Đại diện Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

- Đại diện Lãnh đạo trường THCS, TH&THCS và Thư ký Hội đồng.

- Cán bộ quản lý được triệu tập tham gia xét duyệt hồ sơ tốt nghiệp (Có

giấy thông báo triệu tập riêng)

3.4. Nội dung

- Kiểm tra hồ sơ đối chiếu với danh sách đề nghị xét duyệt trên hệ thống SMAS.

- Duyệt kết quả học sinh được công nhận tốt nghiệp THCS trên hệ thống SMAS.

- Xuất dữ liệu công nhận tốt nghiệp THCS trên hệ thống SMAS để ban

hành quyết định công nhận.

* Lưu ý: Hiệu trưởng chịu trách nhiệm về thông tin của học sinh trên hệ thống

SMAS phải đúng với thông tin trên giấy tờ của học sinh (nhất là Căn cước).

II. Cấp bằng tốt nghiệp THCS và quản lý văn bằng, chứng chỉ

1. Khẩn trương hoàn thiện các công việc xét công nhận tốt nghiệp, cấp

bằng tốt nghiệp trung học cơ sở trước ngày 15/6/2025.

2. Lập hồ sơ và đăng ký số lượng phôi bằng tốt nghiệp trung học cơ sở theo

mẫu tại Phụ luc I và gửi về Phòng GDĐT và qua mail vienpgdbs@gmail.com

trước ngày 10/5/2025.

3. Cập nhật kịp thời cơ sở dữ liệu về văn bằng chứng chỉ (VBCC) theo quy

định; cung cấp thông tin về số định danh cá nhân của người được cấp văn bằng,

chứng chỉ; cập nhật đủ thông tin về văn bằng, chứng chỉ đã cấp từ thời điểm

Thông tư số 21/2019/TT-BGDĐT có hiệu lực (ngày 15/01/2020) cho đến thời

điểm này, theo mẫu tại Phụ lục II (gồm các năm học: 2020-2021, 2021-2022,

2022-2023, 2023-2024, 2024-2025). Các trường gửi các thông tin cơ sở dữ liệu

về văn bằng chứng chỉ (bao gồm cả file mềm) về Phòng GDĐT, qua mail

vienpgdbs@gmail.com trước ngày 20/5/2025, để tổng hợp và cập nhật lên trang

thông tin điện tử https://donvicoso.naric.edu.vn theo quy định của Bộ GDĐT.

(Phụ lục I và Phụ lục II đính kèm Công văn này).

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ PGDĐT;

- Lưu: VT, CM(nqv).

TRƯỞNG PHÒNG

Đinh Hùng Cường

mailto:vienpgdbs@gmail.com
mailto:vienpgdbs@gmail.com
https://donvicoso.naric.edu.vn/

THỜI GIAN XÉT DUYỆT CÔNG NHẬN TỐT NGHIỆP THCS NĂM 2025

(Kèm theo Công văn số         /PGDĐT ngày     tháng 5 năm 2025)

TT TÊN ĐƠN VỊ THỜI GIAN GHI CHÚ

1 Trường THCS xã Bình Hiệp

Từ 08 giờ ngày

17/5/2025

2 Trường THCS xã Bình Long

3 Trường TH&THCS xã Bình Chương

4 Trường TH&THCS xã Bình Tân Phú

5 Trường TH&THCS xã Bình Phước

Từ 09 giờ ngày

17/5/2025

6 Trường TH&THCS xã Bình Hoà

7 Trường TH&THCS xã Bình An

8 Trường TH&THCS xã Bình Khương

9 Trường THCS xã Bình Trung

Từ 10 giờ ngày

17/5/2025

10 Trường THCS xã Bình Thanh

11 Trường THCS xã Bình Mỹ

12 Trường THCS xã Bình Dương

13 Trường THCS xã Bình Nguyên

Từ 14 giờ ngày

17/5/2025

14 Trường THCS xã Bình Trị

15 Trường THCS xã Bình Hải

16 Trường THCS & THPT Vạn Tường

17 Trường THCS xã Bình Thuận

Từ 15 giờ ngày

17/5/2025

18 Trường THCS xã Bình Châu

19 Trường THCS xã Bình Minh

20 Trường THCS TT Châu Ổ

21 Trường THCS Nguyễn Tự Tân

Từ 16 giờ ngày

17/5/2025

22 Trường THCS xã Bình Chánh

23 Trường THCS xã Bình Thạnh

24 Trường THCS xã Bình Đông

		2025-05-08T16:22:33+0700

		2025-05-08T16:52:24+0700

		2025-05-08T16:52:24+0700

		2025-05-08T16:52:24+0700